XAFS 計測用高計数 DSP
APN504X
取扱説明書
第2.1.1 版 2022 年7 月
株式会社 テクノエーピー
〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡2976-15
TEL : 029-350-8011
FAX : 029-352-9013

てあります。
※ 文章中の、“リスト”と“イベント”は同意義です。
※ 型式のAPN はNIM 規格サイズの基板型を表しています。この基板型に電源を供給するためには
NIM ビン電源ラックが別途必要となります。また、この基板をユニット（筐体）に納め、AC 電源ア
ダプタで使用できるタイプの型式には、APN の代わりにAPU が付きます。例として、NIM 型
APN504X をユニットに納めた型式はAPU504X となります。本書ではAPU504X の説明も含
取扱説明書 APN504X
6 株式会社テクノエーピー
みます。
※ 本機器にはオプションとして機能を追加することが可能です。本書ではその機能部分を（オプショ
ン）と明記します。
※ 写真等の型式にAPN504 などの記載がありますが、APN504X はAPN504X と読み替えてくだ
さい。
取扱説明書 APN504X
7 株式会社テクノエーピー
１．２． 特徴
主な特徴は下記の通りです。
・ X 線スペクトロスコピ用デジタルシグナルプロセッシング
・ 多素子SSD の高エネルギー分解能検出器に最適
・ SDD（シリコンドリフト検出器）、Si(Li)、SiPin 検出器などのスペクトル解析
・ 高集積FPGA によるデジタルパルスシェイピング（Digital Pulse Shaping）
・ イーサネット（TCP/IP）によるデータ収録
検出器のプリアンプの出力信号を直接DSP へ入力し、DSP 内の高速ADC（100MSPS）でデジタル化
します。デジタルパルスプロセッシングの心臓部であるA/Dコンバータは、最新の100MHz・14bitの
高速、高分解能パイプライン型ADC を採用し、プリアンプからの信号を直接デジタイズします。
FPGA にてハードウェア演算により台形波形処理を行います。台形波形に整形するために必要なシェイピ
ングタイムは、PC からのパラメータにより設定します。FAST 系と SLOW 系とも、ピーキングタイム
（Peakingtime = Rise time + Flat top time）によりピーク値をデジタル的に検出します。
FAST 系とSLOW 系の２種類のフィルタブロックで処理されます。
FAST 系でタイミングを取得とパイルアップリジェクト（Pile up Reject）を行います。
SLOW 系でポールゼロ キャンセル（Pole zero Cancel）、ベースライン レストアラ（Baseline
Restorer）処理後エネルギー解析を行います。
FPGA に取り込んだプリアンプ信号や台形波形処理信号はDAC（Digital Analog Converter）で出力し、
デジタルオシロスコープにて動作確認できます。
FAST-SCA 機能により、予め設定したROI 間のピーク検出タイミングと Input タイミングで TTL ロジ
ック出力を得ることが可能です。
Quick scan 機能により、外部トリガタイミング（最小 10ms）間隔でその間のヒストグラムデータを
PC 側に送信し、PC 側で連続してHDD にデータを保存することが可能です。QXAFS 計測に最適です
DSP への設定やデータの取得は、付属の DSP アプリケーション（以下本アプリ）で行います。本アプリ
は Windows 上で動作します。付属アプリ以外にも、コマンドマニュアルを元にプログラミングすること
も可能です。DSPとの通信はTCP/IPやUDPでのネットワーク通信のみため、特別なライブラリは使用
せず、Windows 以外の環境でもご使用頂けます。
取扱説明書 APN504X
8 株式会社テクノエーピー
２． 仕様
（１） アナログ入力
・チャネル数 4CH
・入力レンジ ±2V
・入力インピーダンス 1kΩ
・コースゲイン ×2、×4、×10、×20
※納品時の仕様によります。
（２） ADC
・サンプリング周波数 100MHz
・分解能 14bit ※フルスケール±2V にて
（３） MCA
ADC ゲイン 4096、2048、1024、512、256 チャネル
・計測モード ヒストグラムモード、リストモード、クイックスキャンモード
（４） 機能
Quick scan 最少10ms 間隔でCH 当たり4096 チャネルのヒストグラム送信
（５） オプション
FAST-SCA 機能 fastタイミング及びROI間でピーク検出時に外部出力端子よりLVTTLロ
ジック信号を出力
・カウント上限拡張 インプットカウントデータを付加し、クイックスキャンデータを 16bit か
ら32bit に拡張。
（６） デジタルパルスシェイピング
Trapezoidal Filter 0.05μs～12μs
Fine gain ×0.333 ～ ×１.0
Baseline Restorer
Pile up Reject
LLD（Low Level Discriminator）
ULD（Upper Level Discriminator）
（７） 外部端子
MONI 内部フィルタ結果アナログ波形出力、preamp、fast、slow、CFD